
 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 1 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

Obras realiza tapa-buraco e calçamento em Diamante 

                  Diamante recebe operação tapa-buraco                    Prefeito esteve na estrada de Diamante acompanhando os serviços 
 

Condutores que trafegam pela Avenida Santa Maria, na saída do Distrito de Diamante em direção a 
Astolfo Dutra, terão melhores condições de percurso nos próximos dias. A Secretaria Municipal de Obras 
realiza, desde a última segunda-feira (23) Operação Tapa-Buraco e Calçamento ao longo da via.  

O prefeito Edson Teixeira Filho foi ao local acompanhar o andamento da intervenção nesta quarta-
feira (25). Segundo o Secretário de Obras, João Gomes Júnior, após a conclusão desta primeira fase, inicia-se a 
cobertura asfáltica.  

A previsão é que a intervenção seja concluída nos próximos 20 dias, a depender das condições 
meteorológicas.  

 

 
Férias Culturais e Esportivas chegam ao 6º dia de atividades 

Centenas de crianças e jovens têm a oportunidade 
de participar, desde a última quinta-feira (19), de atividades 
culturais e esportivas gratuitamente em diversos locais da 
cidade. O evento “Férias Culturais e Esportivas”, 
promovido pela Secretaria de Cultura, atinge uma de suas 
metas ao tirar as atividades recreacionais "das quatro 
paredes" da Secretaria e ocupar espaços ociosos da cidade. 

A programação já passou pelos bairros São 
Domingos, Industrial, Palmeiras e  Cohab, além da 
Biblioteca Municipal. Nesta sexta-feira (27), o 
encerramento acontece na Quadra Esportiva da Colônia 
Padre Damião. 

Para o vice-prefeito Vinícius Samôr, responsável pela gestão da Secretaria Municipal de Cultura, o 
evento vai além do entretenimento. “Essas atividades tem sim um cunho cultural, esportivo, mas 
principalmente social. Através de iniciativas como estas podemos combater a violência, ocupando espaços 
ociosos com saúde e lazer”, destacou Vinícius. 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 2 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 

   

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

DECRETO Nº  5.932, DE 26 DE JANEIRO DE 2017 
 

Altera o Anexo II do Decreto Municipal nº 5.524, de 25 de março de 2014, 
que “regulamenta o serviço público de transporte de passageiro por táxi, 
nos termos do art. 106, da Lei Municipal nº 3.591, de 20 de abril de 2007”. 

 
O Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei 

Municipal n. 3.591, de 20 de abril de 2007, que “Dispõe sobre o serviço público de transporte coletivo e 
individual de passageiros do Município de Ubá e dá outras providências”, especialmente o seu art. 106, 
segundo qual “O Serviço Público de Transporte por Táxi será regulamentado por Decreto do Executivo”, 
aplicando-se subsidiariamente ao Serviço de que trata o caput deste artigo a legislação federal e estadual 
(parágrafo único), 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. O modelo de táxi constante do Anexo II do Decreto nº 5.524, de 25 de março de 2014, que 
“regulamenta o serviço público de transporte de passageiro por táxi, nos termos do art. 106, da Lei Municipal 
nº 3.591, de 20 de abril de 2007”, passa a ser o que acompanha este decreto. 
 

Art. 2º. Fica revogado o Decreto Municipal 5.696, de 27 de maio de 2015. 
 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Ubá,MG, 26 de janeiro de 2017. 
 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito de Ubá 

 

EDUARDO RINCO 
Procurador-Geral 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 3 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

ANEXO II DO DECRETO 5.524/14 
(Alterado pelo Decreto 5.932/17) 

 

 
 
 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 4 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

PORTARIA Nº 13.197, DE 26 DE JANEIRO DE 2017 
 
 O Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições e na forma prevista na Lei Orgânica 
Municipal, 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, para movimentar, em conjunto, as contas bancárias do Fundo Municipal dos Direitos do 
Idoso, vinculado ao CNPJ: 23.836.305/0001-33, os seguintes agentes públicos: Flávio Monteze, CPF: 
056.104.407-42, Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Marilda Aparecida Leôncio, CPF: 
045.734.952-57, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso. 
 
 Dispor que os expedientes bancários deverão conter 02 (duas) assinaturas, com poderes para: EMITIR 
CHEQUES, ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO, AUTORIZAR COBRANCA, RECEBER, PASSAR RECIBO 
E DAR QUITACAO, SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES, AUTORIZAR DEBITO 
EM CONTA RELATIVO A OPERACOES, RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS, ENDOSSAR CHEQUE, 
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES, CANCELAR CHEQUES, BAIXAR CHEQUES, EFETUAR 
RESGATES/APLICACOES FINANCEIRAS, CADASTRAR, ALTERAR E, DESBLOQUEAR SENHAS, 
EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE, EFETUAR SAQUES – POUPANCA, EFETUAR 
PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO, EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO ELETRONICO, 
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO NÃO ELETRÔNICO, EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO 
NÃO ELETRÔNICO, CONSULTAR CONTAS/APLIC.PROGRAMAS REPASSE RECURSOS, LIBERAR 
ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO, EMITIR COMPROVANTES, EFETUAR 
TRANSFERENCIA P/ MESMA TITULARIDADE, ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO E CONSULTAR 
OBRIGAÇÕES DO DÉBITO DIRETO AUTORIZADO. 
 
 Registre-se. Cumpra-se. Publique-se 
 

Ubá/MG, 26 de janeiro de 2017. 
 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito de Ubá/MG 

 

ESCALA DE PLANTÃO 
DROGARIAS E FARMÁCIAS DE UBÁ - MG 

28 e 29 de Janeiro 
  

PAGUE MENOS Praça São Januário, 175. Tel.: 3532 9911. 
FAMÍLIA Rua 7 setembro, 45. Tel.: 3531 0800. 
FARMANOSSA Av. Padre Arnaldo Jansen, 626. Tel.:3531 5756. 

 DROGAVITA Av. Cristiano Roças, 34 – Tel 3532-2444 
04 e 05 de Fevereiro TRIÂNGULO Av. Olegário Maciel, 242 – Tel 3532-2733 
 CENTRAL Rua Cônego Vidal, 91B – S. Sebastião – Tel 3531-4431 

 
 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 5 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 6 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 7 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 8 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 9 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 
 
 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 10 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 
 
 
 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 11 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 12 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 13 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 
 
 
 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 14 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 
 

 
 
 
 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 15 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 
 

 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 16 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 

 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 17 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 

 
 

 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 18 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 
 

 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 19 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 
 

 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 20 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 

 

 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 21 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 

 
 

 
 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 22 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 

 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 23 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 
 

 
 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 24 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

 
 

 
 



 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/01/2017 – Ano IV – nº 675 - Página 25 
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br  

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 

(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
 

   ANO III - Nº  675 –  Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá  
Órgão gestor: Secretaria de Governo - Praça São Januário, 238, centro, Ubá-MG. Telefone (32) 3301-6134 - 
diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 
11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: PRODEMGE. 

Publicações de terceiros no DO-e: Vide Decreto 5.561, de 12 de Junho de 2014. 


		2017-01-27T12:21:10-0200
	EVANDRO DE CASTRO DORIGUETTO:53011252653




